Organele bisericești din protopresbiterate au funcționat regulat, și au resolutu agendele avisate de statutul organic la competența lor.

Sinodul la propunerea comisiunii ia aceste date la cunoștință.

(Va urma.)

Sinodul eparhial din Caransebeș.

Convocată pe Dumineca Tomii, 16 Aprilie 1889.

Ședința I-a, 16/28 Aprilie 1889.

După celebrarea sf. Liturgiei, chemarea duchului sântu și ținerea parasutului pentru în Domnul fericitii Archiepiscopul și Metropolitul Andreiu, Arhiepiscopul Ioan Popasu, apoi pentru neuitatul mecenat Emanuel Gozdu și fericitii Dimitrie Hațeganu, Dimitrie Peța, Dimitrie Miculescu și Ana